
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-128/2021 

cu privire la încetarea calității de membru al Comisiei de organizare a alegerilor 

 

15 octombrie 2021                                                                                municipiul Chişinău  

 

Examinând cererea doamnei Olesea Vîrlan de renunțare la calitatea de membru al 

Comisiei de organizare a alegerilor, audiind informația prezentată de către doamna Angela 

Motuzoc, Consiliul Superior al Procurorilor -  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, cererea 

depusă de către doamna Olesea Vîrlan, procuror în Procuratura raionului Ialoveni, prin 

care renunță la calitatea de membru al Comisiei de organizare a alegerilor, solicitând 

încetarea acestei calități. 

Pentru a se pronunța asupra cererii de referință, Consiliul Superior al Procurorilor 

va analiza circumstanțele de fapt și de drept relevante și va expune raționamentele care se 

circumscriu examinării acestei cereri. 

În contextul exercitării competențelor departamentale ce vizează convocarea 

Adunării Generale a Procurorilor în vederea alegerii, din rândul procurorilor, a membrilor 

Consiliului Superior al Procurorilor, precum și a membrilor colegiilor din subordinea sa, 

prin Hotărârea nr.1-95/2021 din 17 august 2021, Consiliul Superior al Procurilor a  decis 

convocarea forului suprem de autoadministrare al procurorilor pentru data de 19 

noiembrie 2021. 

Pe dimensiunea vizată, potrivit dispozițiilor pct.24 și 26 din Regulamentul Adunării 

Generale, Consiliul Superior al Procurorilor are competența de formare a Comisiei de 

organizare a alegerilor până la data convocării Adunării Generale. Din componența acestei 

comisii fac parte 5 procurori, dintre care – 1 de la Procuratura Generală, 1 de la 

procuraturile specializate și 3 de la procuraturile teritoriale.  

În considerarea prevederilor menționate supra, prin Hotărârea nr.1-95/2021 

Consiliul Superior al Procurorilor a desemnat în componența Comisiei de organizare a 

alegerilor pe următorii procurori: Irina Vîrlan, Elena Ceruța, Ivan Grosu,  Vladislav Guzic 

și Olesea Vîrlan. 

Responsabilitățile Comisiei de organizare vizează, în principal, organizarea și 

coordonarea tuturor activităților prealabile alegerilor, atribuțiile ei fiind ulterior preluate 

de Comisia de alegeri. 

Urmare a discuțiilor pe această dimensiune organizațională, evaluând în ședință 

plenară toate aspectele relevante subiectului examinat și având în vedere exprimarea 

voinței clare a procurorului Olesea Vîrlan de renunțare la calitatea de membru al Comisiei 

de organizare a alegerilor, Consiliul Superior al Procurorilor va lua act de cererea 

procurorului nominalizat cu privire la încetarea calității de membru al Comisiei de 

organizare a alegerilor. 

Ținând cont de argumentele invocate, în temeiul prevederilor art.77 din Legea 

nr.3/2016 cu privire la Procuratură, pct.24 și 26 din Regulamentul Adunării Generale, 



2 

 

adoptat prin Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.3/2016,  Consiliul Superior al 

Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A lua act de cererea doamnei Olesea Vîrlan, procuror în Procuratura raionului 

Ialoveni, cu privire la încetarea calității de membru al Comisiei de organizare a alegerilor. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile de la 

comunicarea sau notificarea acesteia. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dorel MUSTEAȚĂ semnat 

2.  Sergiu LITVINENCO  semnat 

3.  Natalia MOLOȘAG semnat 

4.  Inga FURTUNĂ absentă 

5.  Andrei ROȘCA semnat 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Eduard VARZAR semnat 

8.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

9.  Ion GUCEAC  semnat 

10.   Lilia POTÎNG semnat 

11.  Svetlana BALMUȘ semnat 

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                                semnat                      Angela MOTUZOC 

 


